Quid est ergo quod Marcus evangelista dicit : *Dominum crucifixum hora tertia, Joannes autem quasi hora sexta, nisi quia hora tertia crucifixus est Dominus linguis Iudeorum, hora sexta vero manibus militum?*

In eo vero quod dicit : *Acciperunt vestimenta ejus et feserunt quatuor partes. Quadripartita vestis Domini nostri Jesu Christi quadripartitam figurabat*

A ejus Ecclesiam per quatuor partes mundi diffusam; tunica vero illa sortita et non divisa, omnium istarum partium significabat unitatem, quæ charitatis vinculo continetur. In sorte autem quid nisi Dei gratia commendata est? Quid enim de ipsa cruce dicti sumus? Recite in ea intelligitur, quod ait Apostolus : *Quæ sit latitudo, et longitudo, et altitudo, et profundum.* Lata est quippe in transverso ligno, quo extenduntur pendentis manus, et significat opera bona in latitudine charitatis. Longa est a transverso ligno usque ad terram, ubi dorsum pedesque figuruntur, et significat perseverantiam, in longitudine temporis usque in finem. Alta est in cacumine, quo transversum lignum sursum versus excedit, et significat supernum finem, quo cuncta opera referuntur, quoniam B cuncta quæ latitudine et longitudine bene ac perseveranter flunt, propter altitudinem divinorum facienda sunt præmiorum. Profunda est in ea parte quæ in terra figuratur, ibi quippe et occulta est, nec videri potest, sed cuncta ejus apparentia et eminentia inde consurgunt, sic et bona nostra de profunditate gratiae Dei, quæ comprehendendi ac dijudicari non possunt, universa procedunt.

Cum vidisset ergo Jesus matrem et discipulum stantem, etc. Hæc nimur est illa hora de qua Jesus aquam conversurus in vinum, dixerat matri : Quid mihi et tibi est, mulier? nondum venit hora mea. Sic ergo matrem magistri et Domini sui discipulos et famulus accepit in sua, ut quando distribuebatur unicuique prout unicuique opus erat. Intelligendum est sic distributum fuisse huic discipulo quod opus erat, ut illic etiam beatæ Mariæ tanquam matris ejus portio poneretur, et ad ejus curam, quidquid ei esset necessarium pertineret.

Quid sibi vult hoc, quod acetum, etc. i. Judæi quippe ipsi erant acetum, degenerantes a vino patriarcharum et prophetarum, et tanquam de pleno vase de iniuritate mundi hujus impletum cor habentes, quasi spongia cavernosis quodammodo, atque tortuosis latibulis fraudulentum. Hyssopus autem cui circuimus erunt spongiam aceto plenam, quoniam herba est humili, sed pectus purgat, ipsius Christi humilitatem significat, quam circumdederunt et se circumvenisse putaverunt. Unde scriptum est : *Asperges me hyssopo, et mundabor, Christi namque humilitate mundamur.* Per arundinem vero Scripturæ significabantur quæ implebantur hoc facto. Cum ergo accepisset Jesus acetum, dixit : *Consummatum est.* Quid nisi quod prophetia tanto tempore antea praedixerat? nam antea ille dixerat : *Sitio.* Tanquam diceret : Hoc minus fecistis, date quod estis, et impletum est : *In siti mea potaverunt me aceto* (Psal. LXVIII). Quid significat, quod unus militum lancea latus Domini aperuit? Ut illic quodammodo vite ostium panderetur, unde sacramenta Ecclesiae manaverunt. Nam et in monumento novo positus est Jesus, in quo nondum quisquis positus erat. Sicut in Mariæ virginis utero, nemo ante illum, nemo post illum

conceptus est, ita et in hoc monumento nemo ante illum, nemo post illum sepultus est.

SABBATO SANCTO.

PISTOLA BEATI PAULI APOSTOLI AD COLOSSENSES,
CAP. III.

« Si consurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens. Quæ sursum sunt sapientia, non quæ super terram. Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum enim Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum Christo in gloria. »

Colossenses et hi, sicut Laodicenses, sunt Asiani, et ipsi præventi erant a pseudoapostolis, nec ad illos accessit ipse Apostolus, sed et hos per epistolam recorrigit. Audierant enim verbum ab Archipago, qui ministerium in eos accepit. Ergo Apostolus jam ligatus, scribit eis ab Epheso per Tichicam diaconum, et Onesimum acolytum, scripta ex urbe Roma.

Si consurrexistis cum Christo. Superius enim dixerat, si mortui estis cum Christo ab elementis mundi. Mundi enim elementa intelligi voluit, avaritiam et luxuriam et cætera similia, et consequenter post vitiorum mortificationem ait : Si consurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt querite, hoc est, non solum terrenis moriendi vitiis, sed etiam cœlo vivite, nihil terrenum ambiatis, nihil mortale queratis, cœlestem sectarni patriam, etc.

Ubi Christus est ad dexteram Dei sedens. Victor Filio et per sanctam incarnationem totius mundi triumphatori post resurrectionis gloriam, honorabilis concessus datus est, in dextera Dei Patris. Concessus enim iste nihil demonstrat aliud, nisi honoris æquitatem. Nam verbum hoc illud significat, ut caput nostrum in Patris cognosceretur dextera collocatum, in qua parte ponendi sunt, qui per fidem a divinitatis munere non segregantur, propter illud : *Pater, volo ut ubi sum ego, ibi sint et hi mecum.* Nam si naturam deitatis excogites, quem locum potes habere Patris sinistra vel dextra? quoniam ubique plenissima maiestate complectitur.

Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est, etc. Quæsi potest quomodo viventibus et adhuc in vita positis dicitur, *mortui estis cum Christo.* Sed quia in alio loco dicit : *Quicunque baptizati estis in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati estis.* Et quia vetus homo noster simul crucifixus est cum eo, constat ut, sicut propter nos Christus crucifixus, mortuus et sepultus est, et resurrexit, nos quoque ad passionis suæ similitudinem, voluptates et cupiditates nostras crucifigamus, et in baptismate mysterium mortis sepulturæ et gloriam resurrectionis ejus imitemur, ut si passionum ejus socii fuerimus, simul et gloriae resurrectionis erimus. Si enim mortui sumus cum Christo, credimus quia simul et jam vivemus cum eo. Elaborandum est

A itaque, ut nihil de sordibus veteris hominis agnoscatur in nobis. Christus autem non ex parte, sed integer est crucifixus, ut nos ex toto moriamur peccato et vivamus Deo. Ille autem vivit Deo, qui Christi vestigia, humilitate sanctificatione et pietate sectatur.

Cum enim Christus apparuerit, vita vestra, tunc et vos apparebitis, etc. Vita nostra dicitur Christus, sicut ipse dixit : *Ego sum via, veritas et vita (Joan. xiv).* Et quia filii Dei cum simus, nondum apparuit quid erimus. Scimus cum apparuerit, similes ei erimus, non enim hic debemus nostram gloriam querere, ne de nobis dicatur : *Recepimus mercedem suam (Math. vi).*

EVANGELIUM MATTHÆI, CAP. XXVIII.

B « Vesperi autem sabbati quæ lucescit in prima sabbati, venit Maria Magdalene et alia Maria videre sepulcrum. Et ecce terræ motus factus est magnus. Angelus enim Domini descendit de cœlo et accedens revolvit lapidem, et sedebat super eum. Erat autem aspectus ejus sicut fulgur, et vestimenta ejus sicut nix. Præ timore autem ejus exterriti sunt custodes, et facti sunt velut mortui. Respondens autem angelus dixit mulieribus : Nolite timere vos : Scio enim quod Jesum, qui crucifixus est, queritis. Nou est hic. Surrexit enim sicut dixit. Venite et videte locum, ubi positus erat Dominus. Et cito euntes dicite discipulis ejus, quia surrexit, et ecce præcedet vos in Galilæam. Ibi eum videbitis, sicut prædictis vobis. »

C *Vespere autem sabbati, quæ lucescit in prima sabbati, venit Maria Magdalene, et altera Maria videre sepulcrum.* (Ex August.) *Vespere autem sabbati,* quod diversa mulierum tempora in Evangeliis describuntur, non mendacii est signum, sed sedulae visitationis officium. *Quæ lucescit in prima sabbati,* a parte prima noctis, quod est vesper, ipsam noctem voluit significare, cuius noctis fine venerunt mulieres. Cur autem noctem appellat vesperam? quia vesperi licebat afferre aromata, transactio utique sabbato. Hoc ergo dicit : *vespere sabbati,* ac si diceret : Nocte quæ sequitur sabbatum venerunt, quo tempore voluerant, venire liberum habentes; sive *vespere sabbati,* non vesperascente die, sed vesperascente nocte, id est, in fine noctis venerunt. Ab exordio mundi dies præcedebat noctem usque ad Christi passionem. A Christi vero resurrectione, nox præcedit diem. Sive ita legendum, *vespere sabbati,* id est, aurora quæ noctis initio lucet, ipsa per totam noctem manente mane elucescit, et ideo forsitan, hæ mulieres a noctis initio usque mane ibi manserunt. Sed Marcus dicit : *Et valde mane (Marc. ult.), et reliqua.* Apparet autem qua hora resurrexit Dominus, id est mane, cum quadragesima horis, juxta Augustinum, in sepulcro suis describitur, id est, quatuor horas, qua die crucifixus est, remanentes duodecim horas noctis sabbati, duodecim dicti sabbati, dico-

decim noctis diei dominicæ, tricesima autem et tres in sepulcro. Pro hac causa quadragesima diebus post resurrectionem apostolis suis sape se manifestavit. In nomine autem, quod est vesperæ, multi diversa putant. In Evangelio enim Greco ita habetur, ὅψι δι σαββάτων τῷ ἐπιφασκούσῃ εἰς μίαν σαββάτων, id est, vesperæ sabbati, quæ lucescit in prima sabbatuum, in quo apparet, δὲ, quod femininum nomen est, τὴν seminimum pronomen est, unde quidam volunt, quod vesperæ communis, hoc est, masculini et feminini sit generis nomen, cuius ablatus vesperæ, quidam volunt vespera, non vesperæ dici, femininum facientes. Quidam subtilius ita legunt. Venit Maria prima sabbati, quæ lucescit vesperæ sabbati. Alii ita intelligunt, ut sabbatum requies interpretetur. Vesperæ autem quietis, quæ lucescit in prima, et reliqua. In prima: Prima dies dicitur dominica, quæ meruit videre Dominum resurgere, et mundum nasci, atque reparari per Christum.

(Ex August.) Non potest dici, vesper lucescens in prima sabbati, nisi nomine vesperi nox ipsa intelligatur quam lux terminat, et usitatus loquendi modus est diuinæ Scripturæ a parte totum. A vesperæ ergo noctem significavit, cuius extremum est diluculum. Diluculo enim venerunt illæ mulieres ad monumentum, ac per hoc ea nocte venerunt, quæ significata est nomine vesperi. Tota enim significata est eo nomine, ut dixi, et ideo quacunque ejus noctis parte venissent, ea utique nocte venissent. Cum ergo venerunt parte ejus noctis extrema, ea procul dubio nocte venerunt. Vesperæ autem quæ lucescit in prima sabbati, non potest nisi tota ipsa nox intelligi. Leo igitur vesperæ venerunt, quæ ipsa nocte venerunt. Ipsa autem nocte venerunt, quæ noctis ipsius quamvis extrema parte venerunt.

(Ex Vulg.) Non est relatio Joannis contraria, quæ refert diluculo ad monumentum venisse Mariam Magdalene, Matthæo dicente; respere sabbati Mariam Magdalene cum altera Maria venisse ad sepulcrum Domini, dum vesperæ a Matthæo positum sit pro sero et tarditate, tanquam si diceret, tarda hora noctis. Tarde enim dicimus aliquid fieri, quoties multæ horæ prætererunt temporis constituti. Et quoniam magna pars jam fuerat noctis exacta Domino resurgente. Vesperæ, hoc est, sero seu tarde dicitur a Matthæo, quod et Joannes significat diluculo. Adhuc tamen tenebræ erant, ut juxta matutinum tempus illa hora possit intelligi.

Prae timore autem eus exterriti sunt custodes, et facti sunt velut mortui. Respondensque angelus dixit mulieribus, nolite timere vos, scio enim quod Jesum qui crucifixus est queritis. (Ex Hiero.) Custodes timore perterriti, instar mortuorum stupefacti jacent, sed tamen angelus, non illos, sed mulieres consolatur: *Nolite timere vos; illi, inquit, timeant, in his perseveret pavor, in quibus permanet incredulitas. Ceterum vos, quia Jesum queritis crucifixum, audite quod resurrexit et promissa per-*

A fecerit: *Venite et videte ubi positus erat Dominus, ut si meis verbis non creditis, vacuo credatis sepulcro.* Et gradu cum cito pergit, nuntiate discipulis ejus, quia surrexit, et præcedet vos in Galileam, hoc est in volutabrum gentilium, ubi ante error, erat et lubricum, et firmo ac stabili pede vestigium non ponabant.

Et exierunt cito de monumento, cum timore et gaudio magno, currentes nuntiare discipulis ejus. Duplex mentes mulierum tenebat affectus, timoris et gaudii. Alter de miraculi magnitudine, alter ex desiderio resurgentis, et tamen uterque feminine concitatbat gradum, pergebant ad apostolos, ut per illos fidei seminarium spargeretur.

DOMINICA SANCTA IN PASCHA.

EPISTOLA BEATI PAULI APOSTOLI AD CORINTHIOS, CAP. V.

¶ Expurgate vetus fermentum ut sitis nova conspersio, sicut estis azymi. Etenim Pascha nostrum immolatus est Christus, itaque epulemur, non in fermento veteri, neque in fermento malitia et nequitia, sed in azymis sinceritatis et veritatis.

Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio. Id est, nihil in vobis remaneat, de veteris corruptione naturæ, sed sinceri estote, candore gratiæ, nitore justitiae.

C *Sicut estis azymi.* Hoc est, azymi facti per baptismum, quod nobis Christus sua passione largitus est, non jam in agni specie, sed in veritate corporis immolatus. Nihil itaque in vobis conversationis pristinæ relinquatis, quod sinceritatem possit naturæ corrumpere.

Etenim Pascha nostrum immolatus est Christus. Ac si diceret, non a nobis in figura agnus, sicut Judeis, sed in veritate nobis quotidie occiditur Christus, et Pascha quotidie celebamus, si fermentum malitia et nequitia non habemus. Et Iudei quidem septem diebus azyma comedebant, et quia in septem diebus mundus est factus, qui semper in suo ordine revolvitur. Nos simpliciter Pascha celebamus si in his diebus pure et sinceriter versamur. Quod est enim aliud fermentum, nisi corruptio naturæ, quod et ipsum prius a naturali dulcedine recedens, adulterino acre corrumptum est.

Itaque epulemur. Id est, nos qui a fermento malitia et nequitia abstinemus jugiter salutaris actu salutis solemnia celebremus, et interiori homine simplicitatis et veritatis azymis repleamur.

EVANGELIUM MARCI, CAP. ULTIMO.

¶ Maria Magdalene et Maria Jacobi et Salome emerunt aromata, ut venientes ungerent Jesum. ¶ Et valde mane una Sabbatorum veniunt ad monumentum, orto jam sole. Et dicebant ad invicem, ¶ Quis revolvet nobis lapidem ab ostio monumenti? ¶ Et respicientes viderunt revolutum lapidem. Erat quippe magnus valde. Et introcantes in monumen-